
0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

ZARZĄDZENIE NR 3089/2011
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA
Z DNIA 2011-12-23

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie zamiaru likwidacji Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego nr 5 w Krakowie, ul. Św. Stanisława 10 oraz szkół wchodzących w jego 
skład.

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z  późn. zm.) zarządza się, co następuje:

§ 1
Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 

Rady Miasta Krakowa w sprawie zamiaru likwidacji Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego nr 5 w Krakowie, ul. Św. Stanisława 10 oraz szkół wchodzących w jego 
skład.

§ 2
Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

Druk nr: projekt Prezydenta Miasta Krakowa

Uchwała Nr

Rady Miasta Krakowa

z dnia

w sprawie zamiaru likwidacji Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 5, 
ul. Św. Stanisława 10 oraz szkół wchodzących w jego skład.

Na podstawie art. 12 pkt 8 lit. i, w związku z art. 92 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 
5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1592 z późn. 
zm.) oraz art. 59 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. 
z 2004 r. Nr 256 poz. 2572 z późn. zm.) Rada Miasta Krakowa uchwala, co następuje:

§1
Z dniem 31 sierpnia 2012 roku zamierza się zlikwidować Specjalny Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy nr 5 w Krakowie, ul. Św. Stanisława 10 oraz szkoły wchodzące 
w skład Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 5 w Krakowie, 
ul. Św. Stanisława 10:
1) Zasadniczą Szkołę Zawodową Specjalną nr 32 dla Niesłyszących,
2) Szkołę Specjalną Przysposabiającą do Pracy nr 4,
3) XXVIII Liceum Profilowane Specjalne dla Niesłyszących,
4) XXXV Liceum Ogólnokształcące Specjalne.

§2
Likwidacja, o której mowa w §1 niniejszej uchwały, zostanie dokonana na podstawie 
odrębnej uchwały.

§3
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.

§4
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

UZASADNIENIE

W ramach procesu racjonalizacji wydatków w oświacie, a także w wyniku ustaleń 
Nadzwyczajnej Komisji RMK ds. Reformy Finansów Miasta Krakowa z dniem 31 sierpnia 
2012 r. zamierza się zlikwidować Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy nr 5 
w Krakowie, ul. Św. Stanisława 10. 

SOSW nr 5 jest placówką w skład, której wchodzą następujące szkoły:
 XXXV Liceum Ogólnokształcące Specjalne dla uczniów z autyzmem, w tym 

zespołem Aspergera lub niepełnosprawnościami sprzężonymi,
 XXVIII Liceum Profilowane Specjalne dla niesłyszących, słabo słyszących w tym 

z niepełnosprawnościami sprzężonymi,
 Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy nr 4 dla uczniów z upośledzeniem 

umysłowym umiarkowanym i znacznym oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi,
 Zasadnicza Szkoła Zawodowa Specjalna nr 32 dla niesłyszących, słabo słyszących 

z niepełnosprawnościami sprzężonymi.
W Krakowie w ostatnich latach liczba uczniów w przedszkolach i szkołach 

specjalnych spadła od roku szkolnego 2004/2005 z 3.833 do 2.879 w roku szkolnym 
2010/2011 (tj. o około 24%). W szkołach ponadgimnazjalnych specjalnych liczba uczniów 
niesłyszących i słabo słyszących od roku szkolnego 2004/2005 do roku szkolnego 2010/2011 
z 247 spadła do 179 (tj. o 27%). Zmniejszająca się liczba uczniów niesłyszących i słabo 
słyszących jest związana z postępem, jaki dokonał się w zakresie możliwości zapobiegania, 
diagnozowania, leczenia i rehabilitacji zaburzeń słuchu, a także niżem demograficznym. 
Mniejsza liczba uczniów niepełnosprawnych we wszystkich szkołach specjalnych, 
spowodowana jest także szerszą ofertą kształcenia integracyjnego oraz założeniami reformy 
kształcenia specjalnego zmierzającymi do tzw. edukacji włączającej.

W SOSW nr 5 w okresie ostatnich 5 lat liczba uczniów zmniejszyła się o ponad 80%, 
w roku szkolnym 2004/2005 w Ośrodku było 123 uczniów, a w roku szkolnym 2011/2012 – 
26 uczniów, w tym w kl. I – 7 uczniów, a w kl. II - 16 uczniów. W bieżącym roku szkolnym 
w SOSW nr 5 funkcjonuje pięć oddziałów (1 w ZSZ, 3 w SPdP, 1 w LO) oraz 1 grupa 
wychowawcza w internacie. Średnie obciążenie godzinowe sal w SOSW nr 5 w roku 
szkolnym 2011/2012 wynosi zaledwie 0,35.

Zgodnie z prognozą Głównego Urzędu Statystycznego spadek liczby uczniów 
w wieku 16 – 18 lat do roku 2015 wyniesie 10,6 %, zatem do krakowskich szkół 
ponadgimnazjalnych, w tym specjalnych uczęszczać będzie mniej uczniów. 

Sukcesywnie zmniejszająca się liczba uczniów miała i nadal ma znaczący wpływ 
na organizację szkół w SOSW nr 5, a co za tym idzie na zatrudnienie pracowników 
pedagogicznych oraz administracyjno – obsługowych. Zmniejszająca się liczba uczniów 
niesłyszących i słabo słyszących wpływa także na zatrudnienie w innych szkołach. 
W Krakowie oprócz SOSW nr 5 zbliżoną ofertę kształcenia posiada SOSW dla 
Niesłyszących, ul. Grochowa 19. 

W roku szkolnym 2012/2013 w Szkole Przysposabiającej do Pracy kształcenie będzie 
kontynuowało 14 uczniów z upośledzeniem umysłowym w stopniu umiarkowanym 
i znacznym oraz ze sprzężeniami, a w Liceum Ogólnokształcącym 3 uczniów z autyzmem w 
tym z zespołem Aspergera. Uczniowie zasadniczej szkoły zawodowej niesłyszący i słabo 
słyszący zakończą edukację, zatem niedogodności związane z likwidacją SOSW nr 5 
nie dotyczą tej grupy uczniów. Ponadto zamierza się zlikwidować Liceum Profilowane do 
którego nie było naboru od 2 lat. Likwidacja tej szkoły uwarunkowana jest również zmianą 
ustawy o systemie oświaty wprowadzoną 19 sierpnia 2011 r.



0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

SOSW nr 5 zajmuje dwa budynki przy ul. Św. Stanisława 10 i ul. Św. Stanisława 12. 
Budynek, w którym prowadzone są zajęcia szkolne przy ul. Św. Stanisława 10 jest własnością 
Gminy Wyznaniowej Żydowskiej. W 2010 roku czynsz wyniósł 89.702,24 zł. 

Drugi budynek zajmowany przez SOSW nr 5 przy ul. św. Stanisława 12, 
jest własnością Gminy Miejskiej Kraków. Budynek ten planuje się przeznaczyć na potrzeby 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 4 przy ul. Wietora 7, który już zajmuje 
część pomieszczeń.

Gmina Miejska Kraków dołoży wszelkich starań, by zapewnić 17 uczniom 
likwidowanego Ośrodka dobre warunki kontynuacji edukacji pod względem nauczania, 
wychowania i rewalidacji. Projektowany zamiar likwidacji placówki nie ograniczy uczniom 
niepełnosprawnym z SOSW nr 5 możliwości kształcenia w szkołach specjalnych oraz 
wybranych typach szkół.

Uczniom likwidowanych szkół zostanie przedstawiona propozycja kontynuacji nauki 
w innych szkołach specjalnych:
- Szkole Specjalnej Przysposabiającej do Pracy nr 6 w SOSW nr 4, ul. Wietora 7,
- XL Liceum Ogólnokształcącym Specjalnym w SOSW dla Niesłyszących, ul. Grochowa 19.

Nie wyklucza się także możliwości przeniesienia uczniów do innych szkół, w tym 
także ogólnodostępnych. Ostateczna decyzja w tej sprawie zostanie podjęta po uzgodnieniach 
z pełnoletnimi uczniami lub rodzicami uczniów.

W razie potrzeby uczniom zostanie również zapewniony bezpłatny transport i opieka 
zgodnie z art. 17 ust. 3a ustawy z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty (tekst 
jednolity Dz. U. Nr 256 z 2004 r., poz.2572 z późn. zm.).

Warunki w SOSW dla Niesłyszących są bardzo dobre. Ośrodek posiada 31 sal 
lekcyjnych, 4 pracownie (w tym 2 komputerowe), salę gimnastyczną o powierzchni 288 m2 
oraz siłownię. Ponadto Ośrodek jest operatorem boiska Orlik. Do szkół wchodzących w skład 
SOSW dla Niesłyszących, ul. Grochowa 19 do 25 oddziałów uczęszcza 169 uczniów. Średnie 
obciążenie godzinowe pomieszczeń do nauki w SOSW dla Niesłyszących aktualnie wynosi 
5,85.

Średnie godzinowe obciążenie sal lekcyjnych zostało obliczone przez podzielenie 
tygodniowej liczby godzin dydaktycznych realizowanych w szkole (tj. bez godzin 
realizowanych przez: pedagoga, psychologa, nauczyciela zatrudnionego w świetlicy 
i bibliotece, wczesnego wspomagania rozwoju) przez liczbę pomieszczeń dydaktycznych 
(pomieszczenia do zajęć w grupach liczone są jak 0,5) i przez liczbę dni nauki w tygodniu, 
tj. 5.

Kwota wydatków na ucznia w SOSW nr 5 w 2010 r. wyniosła 38 240,80 zł przy 
średniej kwocie wydatków na ucznia w tego typu szkołach wynoszącej 25 075,82 zł. Dopłata 
do subwencji ze środków własnych Miasta na jednego ucznia wyniosła w 2010 r. 5 010,60 zł, 
co stanowi łączną kwotę 455 965 zł. (13,15%). W 2011 r. dopłata do subwencji ze środków 
Miasta będzie jeszcze wyższa, z uwagi na spadek liczby uczniów w SOSW nr 5. Zgodnie 
z arkuszem organizacji pracy SOSW nr 5 – stan na 10.09.2011 r. w roku szkolnym 2011/2012 
zatwierdzono 22,29 etatów pedagogicznych oraz 14 etatów administracji i obsługi. 

Pozostałe po likwidacji składniki majątku ruchomego zostaną zagospodarowane 
zgodnie z Zarządzeniem nr 1154/2006 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 6 czerwca 2006 
roku w sprawie przekazywania zbędnych składników majątku ruchomego Gminy Miejskiej 
Kraków.

Przyjęcie uchwały spowoduje oszczędności w skali roku z tytułu zmniejszenia 
kosztów osobowych począwszy od roku 2013 o kwotę ponad 840 tys. zł. W roku 2012 
szacowane oszczędności wyniosą ponad 280 tys. zł. W związku z koniecznością poniesienia 
kosztów związanych z likwidacją szacuje się, że ostatecznie w 2012 r. oszczędność wyniesie 
ok. 40 tys. zł. Likwidacja placówki nakłada na organ prowadzący obowiązek wypłaty 



0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

m.in. odpraw z tytułu likwidacji zakładu pracy. W przypadku nauczycieli zatrudnionych 
na podstawie mianowania są to odprawy sześciomiesięczne, a w przypadku pozostałych 
nauczycieli oraz pracowników administracji i obsługi zatrudnionych na podstawie umowy 
o pracę – odprawy w wysokości jedno, dwu lub trzymiesięcznego wynagrodzenia. Koszty 
odpraw w SOSW nr 5 dotyczące etatów administracji i obsługi oraz części etatów 
pedagogicznych szacuje się na kwotę około 240 tysięcy złotych, w tym koszty związane 
z czynnościami likwidacyjnymi. Zakłada się, że niektórzy pracownicy pedagogiczni znajdą 
zatrudnienie w specjalnych ośrodkach, które przejmą uczniów SOSW nr 5. Wydział Edukacji 
podejmie wszelkie działania zmierzające do złagodzenia społecznych skutków likwidacji. 
Aktualnie część nauczycieli już posiada dodatkowe zatrudnienie w innych placówkach 
oświatowych. Wydatki osobowe związane z likwidacją SOSW nr 5 są zabezpieczone 
w ramach projektu planu finansowego placówki na rok 2012 (środki niewykorzystane 
na wynagrodzenia za okres wrzesień – grudzień 2012). Środki potrzebne na zwiększenie 
kosztów osobowych w innych placówkach, które przejmą uczniów likwidowanego 
SOSW nr 5 zostały zaplanowane w rezerwie celowej Budżetu Miasta Krakowa na zadania 
oświatowe. 

Dodatkowo oszczędności będą wynikać z rezygnacji z wynajmowania budynku przy 
ul. Św. Stanisława 10 oraz ponoszenia kosztów eksploatacji łącznie w 2012 r. (za okres IX-
XII) ok. 55 tys. zł, w 2013 r. ok. 166 tys., a w 2014 r. na kwotę ok. 170 tys. złotych rocznie. 

Przyjęcie uchwały nie wymaga zwiększenia zatrudnienia do obsługi realizacji zadania 
w roku bieżącym i w latach następnych.

Przyjęcie uchwały nie wymaga poniesienia innych dodatkowych wydatków z budżetu 
Miasta Krakowa, w szczególności na sprzęt informatyczny, oprogramowanie i wyposażenie.

Przyjęcie uchwały nie powinno powodować w przyszłości innych dodatkowych 
kosztów niż ponoszone przed jej wprowadzeniem.

Biorąc pod uwagę fakt systematycznego zmniejszania się liczby uczniów, utrzymanie 
placówki w niezmienionym stanie organizacyjnym może prowadzić do nieracjonalnego 
wydatkowania środków publicznych. Mając na uwadze zapisy ustawy o finansach 
publicznych zobowiązujące Gminę do dokonywania wydatków w sposób celowy i oszczędny 
należało przedstawić projekt niniejszej uchwały.


